

	Закр.	Изм. день, %	Изм. нед., %
MMVB5	1650,68	-0,94%	2,22%
PTC	1876,81	-0,62%	3,80%
MSCI Russia	996,882	-0,56%	4,20%
MSCI EM	1166,72	-0,11%	4,36%
S&P 500	1314,55	-2,28%	-0,45%
VIX	18,30	18,45%	7,21%
DJ Euro Stoxx 600	299,92	-0,61%	2,90%
FTSE 100	5928,61	-1,02%	1,00%
DAX 30	7293,69	0,00%	1,71%
NIKKEI 225	9568,31	-1,56%	0,07%
SSE Composite (на 09:00 МСК)	2677,95	-2,39%	-2,14%

	Закр.	Изм. день, б.п.	Изм. нед., б.п.
UST 2 YTM, %	0,44	-3,15	-9,84
UST 10 YTM, %	2,94	-11,45	-18,79
UST 10 - TIPS 10, б.п.		#ЗНАЧ!	#ЗНАЧ!
iTraxx Crossover Europe 5Y, б.п.	305,21	1,32	0,55
Russia 30 YTM, %	4,43	-4,10	-14,70
Russia 5Y CDS, б.п.	139,05	0,25	-1,18
Libor 3m USD, %	0,2529	0,00	-0,16
Libor 12m USD, %	0,7295	0,00	-0,17
USD/RUB NDF 3m, %	3,94	-8,00	10,00
USD/RUB NDF 12m, %	4,54	-2,00	0,00
RUB overnight, %	3,3	-70,00	55,00
Mosprime 3m, %	4,22	-3,00	4,00

	Закр.	Изм. день, %	Изм. нед., %
USD Index	74,73	0,05%	-1,71%
EUR/USD	1,4321	-0,51%	1,68%
USD/JPY	80,9	-0,76%	-1,33%
GBP/USD	1,6328	-0,74%	0,36%
AUD/USD	1,06	-0,64%	0,68%
USD/CAD	0,9774	0,95%	-0,05%
USD/CNY	6,4780	-0,02%	-0,23%
корзина (EUR+USD)/RUB	33,46	-0,16%	-0,66%
USD/RUB ЦБ	27,98	-0,31%	-1,61%
EUR/RUB ЦБ	40,24	0,46%	0,63%

	Закр.	Изм. день, %	Изм. нед., %
нефть WTI, USD/барр. (ICE)	100,29	-2,35%	-1,02%
нефть Brent, USD/барр. (ICE)	114,53	-1,88%	-0,35%
нат. газ, USD/BTU (ICE)	4,629	-0,79%	5,71%
золото, USD/ун.	1540,2	0,45%	1,07%
серебро, USD/ун.	36,790	-4,32%	-2,83%

Прогноз

Торги на ММВБ начнутся с гэпа вниз на фоне снижения внешних фондовых индексов и цен на сырьевые товары, в течение сессии не исключаем попыток разворота наверх.

Российский рынок

В среду, 1 июня, на мировых рынках в первой половине дня не наблюдалось выраженной динамики. Нерешительность участников была вызвана разнонаправленным характером новостей по Греции. С одной стороны, рано утром в греческой прессе появились сообщения о том, что ЕС, МВФ и ЕЦБ близки к согласованию окончательных условий второго пакета финансовой помощи. С другой стороны, днем появились слухи, что европейские власти могут потребовать продления сроков погашения госдолга Греции – то есть, фактически, мягкой реструктуризации. Индекс ММВБ на этом фоне долго консолидировался в небольшом «минусе» относительно предыдущего закрытия, но ближе к вечеру углубился на отрицательную территорию после того как слабая статистика из США ухудшила конъюнктуру на внешних рынках. Индекс ММВБ снизился на 0,94 %, до 1650,68 пунктов. В аутсайдерах в первом эшелоне – акции Лукойла (-4,41 %), лучше рынка – ФСК ЕЭС (+4,057 %).

Вчерашняя статистика из США оказалась для мировых рынков «холодным душем». Согласно отчету ADP, прирост количества рабочих мест, созданных в несельскохозяйственном секторе в мае, оказался существенно ниже ожиданий: +38 тыс. при прогнозе +175 тыс, что ухудшило ожидания и относительно пятничного релиза официальных данных с рынка труда (non-farm payrolls). Индекс деловой активности в производственном секторе (ISM Manufacturing) в мае также снизился сильнее прогнозов: рынок ожидал снижения с 60,4 до 57,1 пункта, реальное значение составило 53,5 – минимум с осени 2009 года. На этом фоне американские индексы потеряли 2,2 – 2,3 %, полностью растеряв рост последних 4 сессий: индекс S&P 500 вернулся к минимумам недельной давности, а DJIA их обновил. Так что вопрос о том, завершилась ли коррекция, начавшаяся 2 мая, снова на повестке дня. Продолжение снижения может сделать актуальной целью по S&P 500 отметку 1300 пунктов.

Азиатские фондовые индексы сегодня снижаются вслед за Штатами, теряя в среднем более 1 %, Shanghai Composite снижается на 2 %, заметные потери по сравнению со вчерашними ценовыми уровнями понесли и сырьевые товары, так что торги на ММВБ начнутся с гэпа вниз. Впрочем, в течение сессии не исключаем попыток разворота наверх. Вполне могут поступить новые обнадеживающие слухи по Греции, да и слабые данные из США при желании вполне можно интерпретировать как фактор, отдаляющий монетарное ужесточение в США.

Макроэкономическая статистика

Источник: Reuters

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
1 июн	5:30	AU	ВВП кв/кв, % (GDP q/q)	1 кв.	-1,2	-1,1	0,7	
1 июн	5:30	AU	ВВП г/г, % (GDP y/y)	1 кв.	1,0	1,0	2,7	
1 июн	5:30	AU	Потреб. расходы кв/кв, % (GDP final consumption q/q)	1 кв.	0,8		0,6	
1 июн	5:30	AU	Инвестиции кв/кв, % (GDP capital expenditure q/q)	1 кв.	2,4		-0,2	
1 июн	9:30	FR	Уровень безработицы, % (ILO Unemployment rate)	1 кв.	9,7		9,6	9,7
1 июн	10:30	IN	Дефицит торг. баланса, \$ млрд. (Trade deficit)	Апр	9,00		5,60	
1 июн	11:48	FR	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Май	54,9	55,0	55,0	
1 июн	11:53	DE	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Май	57,7	58,2	58,2	
1 июн	11:58	EZ	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Май	54,6	54,8	54,8	
1 июн	12:28	GB	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Май	52,1	54,1	54,6	54,4
1 июн	12:30	GB	Потреб. кредитование, £ млрд. (BoE consumer credit)	Апр	0,500	0,250	0,100	0,500
1 июн	12:30	GB	Чистое кредит-ие на покупку жилья, £ млрд. (Mortgage lending)	Апр	0,700	0,700	0,400	0,500
1 июн	12:30	GB	Одобр. заявки на жилищные кредиты, тыс. (Mortgage approvals)	Апр	45,17	47,50	47,60	47,15
1 июн	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 28 май.	0,4		-1,0	
1 июн	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 28 май.	2,8		3,1	
1 июн	16:15	US	Новые рабочие места в нес/х секторе - ADP, тыс. (ADP National Empl Report)	Май	38	175	179	177
1 июн	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 28 май.	-2,7		-2,6	
1 июн	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 28 май.	3,6		3,4	
1 июн	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в произв. секторе (ISM Manufacturing)	Май	53,5	57,7	60,4	
1 июн	18:00	US	Индекс цен в произв. секторе ISM (ISM Mfg Prices Paid)	Май	76,5	82,0	85,5	
1 июн	18:00	US	Расходы на строительство м/м, % (Constriction spending m/m)	Апр	0,4	0,3	1,4	0,1
1 июн	18:00	BR	Торговый баланс, \$ млрд. (Trade balance)	Май	3,529	3,700	1,860	
2 июн	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 27 май.	3,465	-1,300	-0,860	
2 июн	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 27 май.	1,492	0,800	2,442	
2 июн	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 27 май.	-1,405	-0,300	-0,846	
2 июн	5:30	AU	Торговый баланс, A\$ млн. (Trade balance)	Апр	1 597	2 000	1 740	1 691
2 июн	5:30	AU	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Апр	1,1	0,4	-0,5	-0,3
2 июн	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 28 май.		415	424	
2 июн	16:30	US	Длющаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 21 май.		3,670	3,690	
2 июн	18:00	US	Заказы пром. предприятий м/м, % (Factory orders m/m)	Апр		-1,0	3,4	
2 июн	18:00	US	Заказы пром. предприятий без трансп. м/м, % (Factory orders extransp)	Апр			2,6	
2 июн	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 27 май.		95	105	
2 июн	19:00	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 27 май.		-1,300	0,600	
2 июн	19:00	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 27 май.		0,800	3,800	
2 июн	19:00	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 27 май.		-0,300	-2,000	
2 июн	19:00	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 27 май.			0,056	
3 июн	11:48	FR	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Май		62,8	62,8	
3 июн	11:53	DE	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Май		54,9	54,9	
3 июн	11:58	EZ	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Май		55,4	55,4	
3 июн	11:58	EZ	Индекс деловой активности композитн. окончат. (PMI Composite F)	Май		55,4	55,4	
3 июн	12:28	GB	Индекс деловой активности в сфере услуг (PMI Services)	Май		54,1	54,3	
3 июн	15:30	IN	Денежный агрегат М3 2 нед.г/ 2 нед.г, % (M3 money supply)				16,9	
3 июн	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 27 май.			308,53	
3 июн	16:00	BR	ВВП кв/кв, % (GDP q/q)	1 кв.		1,2	0,7	
3 июн	16:00	BR	ВВП г/г, % (GDP y/y)	1 кв.		4,3	5,0	
3 июн	16:30	US	Средняя почасовая оплата труда м/м, % (Average hourly earnings m/m)	Май		0,2	0,1	
3 июн	16:30	US	Средняя продолжит. рабочей нед. (Average weekly hours)	Май		34,3	34,3	
3 июн	16:30	US	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Май		8,9	9,0	
3 июн	16:30	US	Новые рабочие места в нес/х секторе, тыс. (Non-farm payrolls)	Май		150	244	
3 июн	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в непроизв. секторе (ISM Non-Mnfg Comp)	Май		54,0	52,8	

